

# 「令和5年住生活総合調査 速報集計」 新旧対照表

対象箇所：統計表第70表「配偶者の就業状況」

## 【新】

表70 配偶者の就業状況（6区分）

基本属性、住居費負担に対する評価（4区分）、今後の住み替えの目的（1位）（今後の住み替え意向のある世帯）（15区分）、住み替え上の課題（1位）（今後の住み替え意向のある世帯）（15区分）、属性（持ち家・借家別）（8区分）、属性（三大都市圏・三大都市圏外別）（8区分）

（単位：千世帯）

	総計	配偶者の就業状況（6区分）							不明
		正規の職員・従業員	労働者派遣事業所の派遣社員	パート・アルバイト・その他の雇用者	自営業主	無職	配偶者はいない（死別・離別を含む）		
<b>家族類型（8区分）</b>									
親族のみの世帯	36,893	6,146	377	7,901	1,657	13,213	4,128	3,472	
核家族世帯	33,025	5,505	361	7,102	1,433	12,269	3,433	2,922	
夫婦のみの世帯	14,668	2,013	140	2,864	804	8,076		770	
夫婦と子供から成る世帯	13,833	3,492	221	4,238	628	4,193	102	959	
夫婦のいずれかが家計を主に支える者の世帯	13,625	3,492	221	4,238	628	4,193		853	
子供が家計を主に支える者の世帯（夫婦）	208						102	105	
男親又は女親と子供から成る世帯	4,525						3,331	1,193	
男親又は女親が家計を主に支える者の世帯	3,189						2,308	881	
子供が家計を主に支える者の世帯（男親又は女親）	1,336						1,024	312	
核家族以外の世帯	3,868	641	16	799	224	943	695	550	
非親族を含む世帯	371						221	150	
単独世帯	16,396						11,951	4,445	
不明	2,004	152	7	260	61	434	446	644	
<別掲>三世帯世帯	2,212	403	12	499	148	539	323	288	
親と子供から成る世帯（長子5歳以下）	1,612	741	41	272	56	316	23	163	
親と子供から成る世帯（長子6～11歳）	2,106	641	41	677	78	389	81	197	
親と子供から成る世帯（長子12～17歳）	2,631	734	39	970	108	344	207	229	
親と子供から成る世帯（長子18歳以上）	10,426	1,368	99	2,316	386	3,137	1,984	1,136	
単独世帯（64歳以下）	8,478						6,409	2,069	
単独世帯（65～74歳）	3,406						2,554	852	
単独世帯（75歳以上）	4,270						2,838	1,432	
夫婦（家計を主に支えるものが65歳未満）	4,808	1,584	98	1,392	275	1,190		269	
夫婦（家計を主に支えるものが65歳以上）	9,816	425	41	1,466	528	6,864		492	
64歳以下の夫婦世帯数	4,595	1,549	98	1,334	263	1,088		264	
65歳以上の夫婦世帯数	8,509	280	27	1,017	446	6,296		442	
75歳以上の夫婦世帯数	3,255	71	7	108	124	2,711		234	
65歳以上の高齢者のみから成る世帯数	16,923	301	28	1,065	465	6,455	5,696	2,914	
75歳以上の高齢者のみから成る世帯数	7,627	72	7	108	125	2,717	2,870	1,728	
<b>家計を主に支える者の年齢（8区分）</b>									
30歳未満	2,504	301	6	78	6	45	1,544	522	
30～39歳	4,263	1,123	30	584	98	403	1,368	657	
40～49歳	7,023	1,556	114	1,597	209	791	1,816	940	
50～54歳	4,946	913	73	1,048	138	529	1,504	741	
55～59歳	4,846	808	58	1,050	159	647	1,355	769	
60～64歳	5,364	669	38	1,203	213	982	1,531	727	
65～74歳	13,091	658	40	2,076	542	4,659	3,519	1,598	
75歳以上	13,237	259	23	515	350	5,562	3,925	2,603	
不明	391	11	1	8	2	29	184	155	
<b>住居費負担に対する評価（4区分）</b>									
生活必需品を切りつめるほど苦しい	3,138	256	25	452	82	579	1,181	561	
ぜいたくはできないが何とかやっている	24,700	2,798	182	3,893	718	6,221	7,702	3,186	
ぜいたくを多少がまんしている	9,938	1,402	113	1,772	286	1,962	3,230	1,174	
家計にあまり影響がない	13,229	1,723	61	1,826	539	3,927	3,852	1,302	
不明	4,661	118	3	217	94	958	782	2,489	

## 【旧】

表70 配偶者の就業状況（6区分）

基本属性、住居費負担に対する評価（4区分）、今後の住み替えの目的（1位）（今後の住み替え意向のある世帯）（15区分）、住み替え上の課題（1位）（今後の住み替え意向のある世帯）（15区分）、属性（持ち家・借家別）（8区分）、属性（三大都市圏・三大都市圏外別）（8区分）

（単位：千世帯）

	総計	配偶者の就業状況（6区分）							不明
		正規の職員・従業員	労働者派遣事業所の派遣社員	パート・アルバイト・その他の雇用者	自営業主	無職	配偶者はいない（死別・離別を含む）		
<b>家族類型（8区分）</b>									
親族のみの世帯	36,893	6,146	377	7,901	1,657	13,213	4,128	3,472	
核家族世帯	33,025	5,505	361	7,102	1,433	12,269	3,433	2,922	
夫婦のみの世帯	14,668	2,013	140	2,864	804	8,076		770	
夫婦と子供から成る世帯	13,833	3,492	221	4,238	628	4,193	102	959	
夫婦のいずれかが家計を主に支える者の世帯	13,625	3,492	221	4,238	628	4,193		853	
子供が家計を主に支える者の世帯（夫婦）	208						102	105	
男親又は女親と子供から成る世帯	4,525						3,331	1,193	
男親又は女親が家計を主に支える者の世帯	3,189						2,308	881	
子供が家計を主に支える者の世帯（男親又は女親）	1,336						1,024	312	
核家族以外の世帯	3,868	641	16	799	224	943	695	550	
非親族を含む世帯	371						221	150	
単独世帯	16,396						11,951	4,445	
不明	2,004	152	7	260	61	434	446	644	
<別掲>三世帯世帯	2,212	403	12	499	148	539	323	288	
親と子供から成る世帯（長子5歳以下）	1,612	741	41	272	56	316	23	163	
親と子供から成る世帯（長子6～11歳）	2,106	641	41	677	78	389	81	197	
親と子供から成る世帯（長子12～17歳）	2,631	734	39	970	108	344	207	229	
親と子供から成る世帯（長子18歳以上）	10,426	1,368	99	2,316	386	3,137	1,984	1,136	
単独世帯（64歳以下）	8,478						6,409	2,069	
単独世帯（65～74歳）	3,406						2,554	852	
単独世帯（75歳以上）	4,270						2,838	1,432	
夫婦（家計を主に支えるものが65歳未満）	4,808	1,584	98	1,392	275	1,190		269	
夫婦（家計を主に支えるものが65歳以上）	9,816	425	41	1,466	528	6,864		492	
64歳以下の夫婦世帯数	4,595	1,549	98	1,334	263	1,088		264	
65歳以上の夫婦世帯数	8,509	280	27	1,017	446	6,296		442	
75歳以上の夫婦世帯数	3,255	71	7	108	124	2,711		234	
65歳以上の高齢者のみから成る世帯数	16,923	301	28	1,065	465	6,455	5,696	2,914	
75歳以上の高齢者のみから成る世帯数	7,627	72	7	108	125	2,717	2,870	1,728	
<b>家計を主に支える者の年齢（8区分）</b>									
30歳未満	2,504	301	6	78	6	45	1,544	522	
30～39歳	4,263	1,123	30	584	98	403	1,368	657	
40～49歳	7,023	1,556	114	1,597	209	791	1,816	940	
50～54歳	4,946	913	73	1,048	138	529	1,504	741	
55～59歳	4,846	808	58	1,050	159	647	1,355	769	
60～64歳	5,364	669	38	1,203	213	982	1,531	727	
65～74歳	13,091	658	40	2,076	542	4,659	3,519	1,598	
75歳以上	13,237	259	23	515	350	5,562	3,925	2,603	
不明	391	11	1	8	2	29	184	155	
<b>住居費負担に対する評価（4区分）</b>									
生活必需品を切りつめるほど苦しい	3,138	256	25	452	82	579	1,181	561	
ぜいたくはできないが何とかやっている	24,700	2,798	182	3,893	718	6,221	7,702	3,186	
ぜいたくを多少がまんしている	9,938	1,402	113	1,772	286	1,962	3,230	1,174	
家計にあまり影響がない	13,229	1,723	61	1,826	539	3,927	3,852	1,302	
不明	4,661	118	3	217	94	958	782	2,489	